¹ Glab. l. v. c. 1.

² Fulb. Ep. LI. LII. LIII. LIV. — ² Apud Sur. die XXV Jan. l. 1.

Anno periodi Græco-Romane 6541. — Anno Æræ Insp. 1086. — Anno Hegira 440, inchoato die 16 Junii, Fer. 5. — Jesu Christi 1048.

— Damasi II papæ 1. — Henrici III reg. 40 imp. 3. Constantini Monomachi imp. 7.

1. *Damasus II PP. creatur et moritur.* — Ad n. 1. Lambertus Schafnaburgensis ad an. mXLviii, quem a die Natalis Christi superioris anni exorditur, ait : « Imperator Natalem Domini Polethe (in Saxonia) celebravit. Ibi legati aderant Romanorum, Suidgeri papæ (scilicet Clementis II) obitum nuntiantes, eique successorem postulantes : quibus imperator Bopponem Prisiensem (legendum, Poppo-nem Brixinensem) episcopum assignavit ». Quibus ex verbis liquet, Benedictum IX qui tunc Romanam Cathedram occupabat, tam contra cleri Romani quam contra imperatoris voluntatem in Sedem Romanam a simoniacis inductum fuisse, peperamque Papebrocium in Conatu Chronico-Historico scribere, posse alicui videri *Benedictum* hac quoque vice æque ac priori, verum papam fuisse, et pro tali ab Italis habitum ; seque pulare etiam illum magnam morum emendationem promississe, sub eaque spe receptum a Romanis. Lambertus enim laudatis verbis manifeste indicat, clerum Romanum, a quo legati ad imperatorem missi, Pontificem ab eodem petiisse. Imperator tunc *Damasum* episcopum Brixinensem seu Sabionensem Pontificem designavit, qui juxta Onuphrium in Chronico Ecclesiast. Romæ consecratus fuit XVI kal. Augusti, seu die xvii mensis Julii. Licet autem nec Onuphrius, nec alii qui idem scribunt, id unde acceperint indicent, idem tamen diserte legitur in Chronico Ms. a Papebrocio laudato, ut anno superiori vidimus. Huic Chronico suffragatur Hermannus Contractus qui ad hunc Christi annum scribit : « Sequente Julio Poppo Brixienensis, episcopus ab imperatore electus, Romam mittitur, et honorifice susceptus Apostolicæ Sedi papa cliv ordinatus, mutato nomine Damasus II vocatur. Sed paucis diebus exactis defunctus, et ad Sanctum-Laurentium extra Urbem sepultus est ». Leo vero Ostiensis lib. 2, cap. 81 : « Benedictus iterum in Pontificatum reversus, per octo circiter menses illum retinuit, donec ab imperatore transmissus ex Germania Damasus, Brixenorum episcopus, illi in papatu successit, qui etiam post viginti tres dies apud Præneste vita decessit », nempe VI idus Augusti, seu die octava ejusdem mensis, ut habet idem Onuphrius. Porro Poppo Brixinensis episcopus erat, non vero *Brixien-*

sis, ut librariorum errore legitur in Hermanno Contracto, quem Baronius exscripsit, qui et ait, a quibusdam eum Aquileiensem episcopum appellatum ; sed hi toto celo errant, ut ex hujus temporis historicis colligitur. Baronius nullo teste dicit, mortuo Damaso *Benedictum IX* iterum Sedem Romam invasisse. Denique Damasus veneno, ut creditur, extinctus, ut Anselmus in Itinerario Leonis IX ; ubi ait Damasum in Apostolica Sede *triginta solummodo* vixisse diebus, rotundo numero loquitur.

2. *Leo IX papa cardinalis non fuit.* — Ordericus lib. 1, pag. 372, de Brunone episcopo Tullensi Damasi in Pontificatu Romano sub nomine Leonis IX successore, ait : « Bruno Tullensis episcopus, legatione Lotharingorum fungens, Romam abiit, et in via, dum quadam nocte oraret, angelos cantantes audivit : *Dicit Dominus ; ego cogito cogitationes pacis, et non afflictionis etc.* Bruno autem ad papam Damasum perveniens honorifice ab eo sepultus (lege, susceptus) est, et in senatu Romano cardinalis episcopus ordinatus est ». Verum legatio illa, cujus nulla mentio in Vita Leonis IX, a Wilberto ejus archidiacono scripta, valde dubia, et cardinalatus ille prorsus commentitius. Hoc enim sæculo episcopi nunquam cardinales creabantur, hique episcopatu satis se cohonestatos existimabant.

3. *Obitus S. Odilonis abbatis Cluniacensis.* — A num. 2 ad 7. Petrus Damiani, in Vita sancti Odilonis Cluniacensis abbatis, mortem ejus his characteribus consignat : « Anno Dominicæ Incarnationis millesimo quadragesimo octavo, ætatis autem suæ octuagesimo septimo, ordinationis etiam quinquagesimo sexto, ea nocte quæ, Dominicæ Circumcisionis solemnia præcedebat, salutaris Eucharistiæ sacramenta percepit, sicque beatum Deo spiritum reddidit ». Petrum Damiani annum a Paschate exordiri, ut quidam alii hoc tempore scriptores, manifeste ostendunt Lotsaldus monachus in ejusdem sancti Vita a Bollando una cum altera Vita edita a Petro Damiani, ad diem primum Jannarii recitata, et Hermannus Contractus in Chronico, quorum neuter annum mortis sancti Odilonis ignorare potuit : « Decessit vir sanctus », inquit

Lotsaldus, « nocte Circumcisionis Domini nostri Jesu Christi, in prima vigilia noctis, quæ etiam Dominica habebatur, ætatis suæ anno octogesimo septimo, ordinationis vero quinquagesimo sexto. Anno etiam Dominicæ Incarnationis millesimo quadragesimo nono ». Hermannus vero in Auctiori Chronico ad annum MCLIX, etiam scribit : « Exacto tempore, Odilo venerabilis Coloniensis (legendum Cluniacensis) cœnobii et multorum pater monasteriorum, IV non. Januarii migravit ad Dominum ». Ubi Hermannus diem sepulturæ pro die mortis sumit, ut passim alii scriptores Ecclesiastici. Hinc in quibusdam Martyrologiis Odilo ad diem II mensis Januarii inscribitur, eodemque die a Cluniacensibus colitur. Martyrologi enim diem sepulturæ et depositionis sanctorum non raro diem eorumdem natalium appellant. Quod utrumque hoc in opere subinde inculcatur, quod videam contra utrumque principium viros eruditos non raro peccare.

4. *Vivente S. Maiolo abbas dictus fuerat.* — Cum vero Petrus Damiani et Lotsaldus laudati *Odilonem anno ordinationis quinquagesimo sexto* e vivis excessisse affirmant, constatque *sanctum Maiolum* jam ætate provectum *Odilonem* sibi substituisse, manifestum est Odilonis electionem, cujus Instrumentum extat in tom. VI Spicilegii, anno nongentesimo nonagesimo secundo, aut potius nonagesimo tertio peractam esse, ac Mabillonium Sæc. V Benedict. in Elogio Historico S. Maioli § 8, et Papebrocium in Addendis ad diem XI mensis Maii, quo sanctus Maiolus colitur, male eandem cum anno nongentesimo nonagesimo primo connexisse. Hanc in rem Mabillonius Chartam memorat Humberti episcopi Gratianopolitani, qui Cluniacensi cœnobio, « ubi », inquit Humbertus, « domnus Odilo abbas præest », medietatem castri de Ursilia cum toto burgo atque Ecclesia Sanctæ Mariæ, aliaque largitur, « anno Incarnationis DCXXCI, tertio Rodulphi regis ». Verum error in annum Incarnationis irrepsit, cum Rodolphus Burgundiæ rex anno tantum nongentesimo nonagesimo tertio regnare cœperit. Quare loco *an. DCXXCI*, legendum *anno DCXXV*. Quod vero in Chronico Verdunensi et in Chronico Cluniacensi, dicatur Odilo Cluniacensis ovilis regimen suscepisse *an. DCXXIV*, intelligendum de anno quo Odilo Maiolo mortuo solus abbatiam regere cœpit; qui loquendi modus apud auctores frequentissimus. Longum sanctæ dignitatis tempus ejus Congregationi admodum salutare fuit; sic enim plures religiosæ vite præceptis imbuendi, eamque magis promovendi tempus habuit. Scripsit Vitam *sancti Maioli*, variosque sermones in Bibliotheca Cluniacensi legendos.

5. *Ei S. Hugo succedit.* — *Sanctus Hugo*, natione Æduensis, quem *Odilo* aliquot ante mortem suam annis fratrum priorem constituerat, ut docet Hildebertus episcopus Cenomanensis, cap. I ejus Vitæ in Actis SS. Bollandianis ad diem XXIX Aprilis relate, non minori cum fructu post eum abbatiam Cluniacensem annos amplius sexaginta gubernavit.

E schola ejus prodire episcopi, cardinales, Pontifices, virique ob vite sanctimoniam sacro cultu insignes. Sub eo ante Pontificatum militaverunt Urbanus II et Gregorius VII, monachi Cluniacenses. Multæ Gregorii VII ad sanctum Hugonem supersunt Epistolæ; nam illa tempestate, quam perpetuo dissidio adversus eundem et Ecclesiam Henricus III imperator concitavit, Gregorio VII consiliarius fuit, et in negotiis tractandis præfectus; in quibus quantopere Pontifex ejus operam necessariam haberet, ipsemet Epist. LXII, lib. I, ad Hugonem data his verbis exprimit: « Noscat religio vestra quoniam qui denegatam nobis præsentiam vestram hactenus cum admiratione sustinuimus, deinceps sine ulla anxietate et mentis perturbatione ferre non possumus, etc. » Acta ei cum B. Petro Damiani necessitudo intercessit, cujus aliquot litteræ ad eum missæ extant in Bibliotheca Cluniacensi. Usus est etiam familiariter *Hugo* Desiderio abbate Cassinensi, summo postea Pontifice et Victore III appellato; communionem enim meritorum inter suos et Cassinenses monachos cum eo instituit, ut legere est apud Leonem Ostiensem lib. 3, cap. 50. Eandem pariter societatem inivit cum *Isembardo* Aurelianensi episcopo, ejusque canonicis, ut liquet ex Epistola tomo VI Spicilegii Dacheriani recitata. Sed de sancto Hugone infra sæpius sermo erit.

6. *Moritur S. Poppo abbas Stabulensis.* — Ad num. 7. *Sanctus Poppo* abbas monasterii Stabulensis in diocesi Leodiensi siti obiit « octavo kalendas Februarii anno Incarnati Verbi millesimo quadragesimo octavo, Indictione prima, ætatis suæ anno septuagesimo, imperii vero Henrici Secundi anno decimo », inquit Everhelmus monachus primum Altimontis juxta Malbodium in Flannonia, deinde ibidem abbas currenti anno creatus, in ejus Vita, quæ extat in Actis SS. Bollandianis ad diem XXV Januarii. Imperii nomine Everhelmus regnum Burgundicum intelligit, sicque mense Januario currentis anni annus X imperii seu regni adhuc in cursu erat. *Poppo* relicta in juventute militia, cui sese addixerat, monachum induit, et *beatam Adeliviam* matrem post patris mortem ad vitam cœnobicam induxit, frustra renitentibus aliis; quæ succedente tempore Verduni reclusa vixit, coliturque die nona Novembris. Cum *Richardus* Gratia Dei cognominatus monasterii Sancti-Vedasti abbas creatus fuisset, secundum sibi eo loci præfecit *Popponem*, qui et postea aliis præfuit monasteriis, tandemque Stabulensis abbas renuntiatus est. Mortuo sancto *Henrico* imperatore, principes imperii inter sese reconciliavit, et Argentinensis civitatis episcopatum sibi a Conrado Salico imperatore oblatum ingeniose et humiliter subterfugit. Varia reformat vitæ monasteria, variisque locis egregios abbates constituit, et pluribus miraculis post mortem claruit.

7. *Magnitudo Turcarum ab hoc tempore repetenda.* — Ad num. 8. Turcarum rex in Perside *Abrahamum* duces cum centum millibus homi-

num in Armeniam misit, qui post insignem de Romanis reportatam victoriam, *mense Septembri, Indictione secunda*, ut habet Cedrenus pag. 773, iterum cum Romanis pugnavit, ubi Turcae quidem vicere, sed non incruenta victoria. « Illud certe quidem », inquit Zonaras, « si quis vere consideret, ei (nempe Constantino Monomacho imp.) acceptum ferri potest, quod Oriens Marte Barbarico est subactus », ob magnas nempe ejus profusiones. « Sunt autem Turci gens Ilumica, populissima et libera, Caucasiarum montium septentrionale latus accolens », ait Zonaras, qui addit seditione inter Sarracenos orta, alios oppugnasse, et Turcas hac occasione bene usos Sarracenis imperium abstulisse et sibi parere coegisse. Occiso Sarracenorum duce, exercitus cum Turcis conspiravit, « qui suam fecerunt Persidem, ac Tangrolipaci nomen sultani imposuerunt, qua voce summus imperator ac rex regum notatur », ut scribit Cedrenus, qui subjungit secundum hæc sultatum regno præclare con-

stituto, bello petere finitimos regulos instituisse. Ab hoc itaque tempore Turcarum potentia repetenda.

8. *Turcarum principes sultani appellati.* — Ebnacinus lib. 3 Hist. Sarac. cap. 7, Tangrolipacem *Togulbregum* appellat, et initium imperii sultanorum cum an. Hegiræ cōXLVII, Christi sc. MLV alligat, ideoque existimandum, Cedrenum et Curopalatem pluribus annis gesta uno tenore recitare. Porro, ut ostendit Ducangius in Dissert. xvi ad Joinvillam, *sultanum* vocem esse Persicam, probat vetus numisma Chosrois Cabadæ filii regis Persarum, ibidem descriptum, in quo ASSOLTAN inscribitur, id est, *rex regum*; quem titulum sibi arrogat in Epist. ad Justinianum imper. apud Menandrum Protectorem Ecl. 1, ut et alter Chosroes apud Theophylactum Simocattam lib. 4, cap 8; lib. 5, cap. 13. Plura ibidem Ducangius de Turcarum sultanis.

LEONIS IX ANNUS 1. — CHRISTI 1049.

1. *Bruno episcopus Tullensis Roman proficiscitur, comite Hildebrando, et summus consecratur Pontifex, nomine Leonis IX.* — Annus Redemptoris quadragesimus nonus post millesimum surgit, Indictione secunda, quo post menses quinque vacationis Sedis ab obitu Damasi papæ, Bruno ex comite Dagspurgensi et episcopo Tullensi in Leucis, maximo bono totius Ecclesiæ Catholicæ creatur Pontifex, dictusque est Leo Nonus. Itæ autem omnia quomodo se habuerint, ex ejus seculi scriptoribus in primis sunt perquirenda. Defuncto (ut dictum est) Damaso, et Benedicto Sedem rursum sibi vindicare nitente, necessitate cogente, ne tale monstrum iterum subire sancta Ecclesia cogeretur, missa est a Romanis legatio ad imperatorem, qua petierunt Pontificem ab eo dari. Convenit ea legatio eundem Henricum imper. Frisingæ Natalium diem Domini celebrantem. Ita Lambertus hoc anno. Porro legationem a cardinalibus fuisse missam, non ut ipse imperator papam eligeret, sed quem sibi utilem fore putaret Romam mitteret, ut ex more, Romæ consilio cardinalium papa eligeretur, nec Benno quidem adversarius negat. A

Romanis quidem ipsum electum testatur Leo Ostiensis¹. Quod ergo alii dicant electum ab imperatore, ab ipso delectum intelligas, sed electum a cardinalibus. Otto autem Frisingensis rem gestam sic narrat :

2. « Mortuo Damaso, Bruno, qui et Leo, Tullensium episcopus, Romanam Ecclesiam gubernandam suscepit. Illic ex nobili Francorum prosapia oriundus, auctoritate regalis excellentiæ ad Sedem B. Petri destinatus fuerat. Cumque assumpta purpura Pontificali per Gallias iter ageret, contigit eum Cluniacum venire, ubi forte tunc præfatus Hildebrandus prioratus (ut dicitur) obedientiam administrabat ». Quod contigisse oportuit, cum sancto Odilone defuncto, ejus abbas successor sanctus Hugo creatus est. Erat Hildebrandus natione Tuscanus, patria Saonensis, qui in Gallias prefectus cum Gregorio VI apud Cluniacenses, pænes quos sciebat monasticam vigere observantiam, habitavit monachus inter monachos ibi degens, zelo æstuans Romanæ Ecclesiæ, velut ancillæ a principibus sub-